اس کے تین دیوان ہیں: ایک عربی، دوسرا
فارسی، اور تیسرا ہندی۔ اور جو کچھ اس کے کلام سے دیکھا گیا، استادانہ اور دل
خوش کن تھا۔ (۱)

چونکہ ہندوستانی قرون وسطیٰ میں لفظ ”ہندی“ کبھی کبھی یوں بھی استعمال ہوا ہے کہ اس سے کوئی بھی

(۱) محمد عوفی: ”لباب الالباب“، مرتبہ ای۔ جی۔ براؤن اور مرزا محمد بن عبدالوہاب قزوینی، تہران، ۱۳۳۳ شمسی (= ۱۹۵۴ء)،

ص ۲۲۳۔ مزید ملاحظہ ہو، براؤن ہی کا مرتب کردہ لائون ر لندن ایڈیشن، حصہ اول، ۱۹۰۳ء، ص ۲۶۴ تا ۲۵۲۔

زبان مراد لے لی گئی ہے (الہیرونی نے اسے بہ معنی "سنسکرت" لکھا ہے)، اس لیے یہ سوال اٹھایا گیا ہے کہ مسعود سعد سلمان کے "ہندی" دیوان کی اصل زبان تھی کیا، اور آیا یہ پنجابی ہو سکتی ہے۔